executivo norte-americano tornou a prisão de Guantánamo na principal instituição 
de detenção para criminosos classiϐicados como terroristas.

Segundo pesquisa realizada pelo New York Times, dos (780) setecentos e 
oitenta acusados detidos na prisão militar dos Estados Unidos em Guantánamo, 
(649) seiscentos foram transferidos, (122) cento e vinte e dois ainda permanecem 
na instituição, (9) nove detentos morreram enquanto estavam sob custódia (pelo 
menos seis destes detentos cometeram suicídio devido as condições da instituição) 
e, apesar das acusações iniciais, somente (14) quatorze são realmente suspeitos de